
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA

SERVIZI SOCIALI

Reg. Gen. n° 943  del 29-11-2017   
Esecutiva dal 30-11-2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CONSIGLIO
COMUNALE DEI RAGAZZI E DELLE RAGAZZE PER GLI AA.SS.
2017/2018-2018/2019-2019/2020. IMPEGNI DI SPESA A FAVORE DELLA
COOPERATIVA ITACA SOC. COOP. SOC. ONLUS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Responsabile dell’area Servizi alla Persona e alla famiglia, dott.ssa Michela
Fiorot, nominata con Decreto del Sindaco n. 7 del 27.02.2015

Premesso che, con la deliberazione n. 121 del 17.08.2017, la Giunta Comunale
ha dettato delle linee di indirizzo stabilendo di provvedere all’affidamento a terzi,
per il prossimo  triennio scolastico, della gestione delle attività inerenti il Consiglio
comunale dei ragazzi e delle ragazze” di Cordenons;

Richiamate le proprie determinazioni

n. 626 del 30.08.2017 con la quale, in esecuzione delle citata-
deliberazione 121/2017, si è dato atto di procedere all’affidamento della
gestione del CCR di Cordenons per gli AA.SS.
2017/2018-2018/2019-2019/2020, tramite procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 36, comma 2 del D.Lgs.
50/2016 con la pubblicazione di un preventivo avviso di manifestazione di
interesse, approvando contestualmente i relativi atti;
n. 771 del 13.10.2017 di approvazione della lettera invito e dell’elenco-
delle ditte da invitare alla procedura;

Considerato che entro la scadenza indicata nella lettera invito non è pervenuta
nessuna offerta;

Considerato altresì che il valore presunto del servizio è pari ad € 10.500,00 iva
esclusa, ed è pertanto applicabile l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.
50/2016, ai sensi del quale, salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono “per gli affidamenti di importo inferiore
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici…”;

Vista la richiesta di preventivo prot. n. 23328 del 13.11.2017 inviata alla ITACA
Coop. soc. ONLUS di Pordenone, nota a questa Amministrazione per la sua
affidabilità ed esperienza nel settore;



Vista inoltre l’offerta, pervenuta in data 24.11.2017 prot. 24346, con il quale la
Cooperativa ITACA offre di svolgere il servizio, alle condizioni richieste, per un
importo di € 10.122,00+iva 5% per totali 10.628,10;

Esaminato l’elaborato tecnico proposto e ritenuto lo stesso conforme a quanto
richiesto nel capitolato per l’affidamento ed idoneo alle esigenze
dell’Amministrazione;

Ritenuta altresì l’offerta economica presentata adeguata a quanto richiesto;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di gestione del
Consiglio Comunale dei ragazzi e delle ragazze per gli AA.SS.
2017/2018-2018/2019-2019/2020 alla ITACA Coop. soc. ONLUS di Pordenone
per la somma di € 10.122,00+iva 5% per totali € 10.628,10;

Dato atto che si procederà a verificare la sussistenza dei requisiti dichiarati in
sede di offerta dalla Cooperativa ITACA;

Dato infine atto che:

- con legge n. 136 del 13/08/2010 (Nuovi obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari per gli Enti Locali) è previsto l’obbligo di tracciabilità, mediante conti
correnti dedicati, dei pagamenti di tutti gli appalti pubblici per lavori, servizi e
forniture, indipendentemente dall’esperimento o meno della gara per
l’affidamento dell’opera o del servizio e senza deroghe per gli appalti di modico
valore, anche per l’affidamento mediante cottimo fiduciario;

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla Stazione
Appaltante, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

-  per la presente prestazione è stato acquisito il seguente codice di
identificazione gara: ZD92108C45

Richiamati:

il D.Lgs. 50/2016,-

il Regolamento Comunale delle forniture e dei servizi in economia,-
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 30.07.2013,
ed in particolare l’art. 6;
il Regolamento di Contabilità;-
il combinato disposto degli artt. n. 107, 109 - comma 2 - del D.Lgs.-
267/2000;
l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;-

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs.267/2000
la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

 - C.C. n. 22 del 19.04.2017 avente ad oggetto “Approvazione dei documenti di
programmazione di bilancio di previsione 2017/2019” dichiarata immediatamente
eseguibile con successiva delibera C.C. n. 23 in pari data;

G.C. n. 166 del 17.11.2016 di approvazione del PEG per l’anno 2016;-
G.C. n. n. 129 del 04/09/2017 di approvazione del Piano della prestazione;-
G.C. n. 5 in data 19.01.2017 di proroga del PEG per l’anno 2017;-
G.C. n. 75 del 22/05/2017 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di-
Posizione Organizzativa;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili;

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.214 del 29-11-2017
Comune di Cordenons



Dato atto che:

in ordine al presente atto, il Segretario generale ha svolto la dovuta attività-
di controllo e valutazione di conformità;
il presente atto comporta riflessi sulla situazione finanziaria dell’ente;-

Per quanto sopra esposto,

DETERMINA

di affidare in via provvisoria, fatta salva la verifica dei requisiti dichiarati in1)
sede di offerta, alla ITACA Coop. soc. ONLUS di Pordenone la gestione del
servizio di cui in oggetto per il costo complessivo di € 10.122,00 + Iva 5% pari a
complessive € 10.628,10;

 impegnare la spesa complessiva di € 10.628,10 così come di seguito2)
specificato :

SOGGETTO
CREDITORE

Cooperativa ITACA società cooperativa sociale ONLUS

SEDE
LEGALE

Vicolo R. Selvatico 16 – 33170 PORDENONE

P.IVA E
CODICE
FISCALE

01220590937

CIG CUP
OGGETTO
DEL

CAPITOLO

SPESE PER L'ACQUISTO DI SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO DEL
CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI

IMPORTO DA
IMPEGNARE

CAPITOLO
ARTICOLO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

€ 443,00 73 01.01-1.03.02.99.000 2017 31/12/2017
€ 3.985,54 73 01.01-1.03.02.99.000 2018 31/12/2018
€ 3.985,54 73 01.01-1.03.02.99.000 2019 31/12/2019

di precisare altresì che l’impegno di spesa relativo all’anno 2020 verrà3)
assunto con successivo atto a seguito del bilancio pluriennale 2018/2020;

di ottemperare alle disposizioni dettate dal decreto legislativo n. 33/2013,4)
provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione sul sito del
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

di dare atto che l’erogazione finanziaria derivante dal presente atto non è5)
soggetta (oppure) è soggetta agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 26 del
D.Lgs. 33/2013;

di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione6)
all’albo pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto
dell’art. 20 della L.R. 21.12.2012 n. 26.”.

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.214 del 29-11-2017
Comune di Cordenons



IMPEGNO DI SPESA

n.  1004 Sub Anno 2017 del 30-11-2017

Cap         73 Art Cod. bil. 1010103 SIOPE 1332

Descrizione capitolo:

SPESE PER L'ACQUISTO DI SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO DEL
CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI

Cig                    CUP

Causale impegno

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI E DELLE
RAGAZZE PER GLI AA.SS.
2017/2018-2018/2019-2019/2020. IMPEGNI DI SPESA A
FAVORE DELLA COOPERATIVA ITACA SOC. COOP.
SOC. ONLUS

Importo operazione €         443,00

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE

n.  1004 Sub Anno 2018 del 30-11-17

Cap         73 Art Cod. bil. 1010103 SIOPE 1332

Descrizione capitolo:

SPESE PER L'ACQUISTO DI SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO DEL
CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI

Cig                    CUP

Causale impegno

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI E DELLE
RAGAZZE PER GLI AA.SS.
2017/2018-2018/2019-2019/2020. IMPEGNI DI SPESA A
FAVORE DELLA COOPERATIVA ITACA SOC. COOP.
SOC. ONLUS

Importo operazione €       3.985,54

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE

n.  1004 Sub Anno 2019 del 30-11-17

Cap         73 Art Cod. bil. 1010103 SIOPE 1332

Descrizione capitolo:

SPESE PER L'ACQUISTO DI SERVIZI PER IL FUNZIONAMENTO DEL
CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI

Cig                    CUP

Causale impegno

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI E DELLE
RAGAZZE PER GLI AA.SS.
2017/2018-2018/2019-2019/2020. IMPEGNI DI SPESA A
FAVORE DELLA COOPERATIVA ITACA SOC. COOP.
SOC. ONLUS

Importo operazione €       3.985,54

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.214 del 29-11-2017
Comune di Cordenons



Il Responsabile del servizio

Fiorot Michela

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 30-11-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LOVATO MARIA ELENA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.214 del 29-11-2017
Comune di Cordenons


